
                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

 

DECRETO  N.º 2207/2006 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial. 
 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal 

Nº 1.008/2006 de 27 de Dezembro de 2006, 
    

                D E C R E T A 
   

 

       Art. 1.º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento 

do Município – exercício de 2006, um Crédito Adicional  Especial  no valor de R$ 15.896,82 (quinze 

mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e dois centavos), para atender despesa na seguinte 

dotação orçamentária:  

  

06.00 – SECRETARIA MUNICIAL DE SAÚDE 

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

       06.01.010.301.0511.2031 – AÇÕES E SERV. PUBL. DE SAÚDE – 15 % DOS IMPOSTOS 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

335000000000 - Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lucrativos   

335043000000 - Subvenções Sociais   

             1000 - Recursos ordinários ( livres) Exerc. corrente R$ 15.896,82 

 

 Art.2º. Servirá de recursos para abertura do presente Crédito Adicional Especial de 

que trata o artigo anterior, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item III da Lei Federal nº 4.320/64, 

pela redução total/parcial das seguintes dotações orçamentárias:  

 

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.03 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

       04.03.004.123.0507.2013 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA  

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339014000000 - Diárias – Pessoal Civil   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 367,35 

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 120,00 

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 245,47 

339093000000 - Indenizações e Restituições   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 613,15 

 

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.03 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

       04.03.004.124.0052.2014 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339014000000 - Diárias – Pessoal Civil   

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 1.347,26 

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 50,00 

 400000000000 - Despesas de Capital   

449000000000 - Investimentos   

449052000000 - Equipamento e Material Permanente   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 45,00 

 

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.04 – DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

       04.04.004.124.0052.2015 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE COMPRAS  

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339014000000 - Diárias – Pessoal Civil   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 344,04 

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 45,85 

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 52,00 

 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.01 – GABINETE DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

       07.01.026.122.0515.2039 – MANUT. DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBL.  

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339014000000 - Diárias – Pessoal Civil   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 275,16 

 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.02 – DEPARTAMENTO DE SERV. URBANOS 

       07.02.015.452.0133.2042 – MANUT. PAR.PARQUES, JARDINS, VIAS E LOGR. PUBL..  

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 1.334,42 

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

449000000000- Aplicações Diretas   

449052000000- Equipamento e Material Permanente   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 350,00 

 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.02 – DEPARTAMENTO DE SERV. URBANOS 

       07.02.015.452.0139.2044 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 59,69 

 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.02 – DEPARTAMENTO DE SERV. URBANOS 

       07.02.015.452.0140.2045 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 2.014,87 

 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.03 – DEPARTAMENTO DE SERV. RODOVIÁRIOS 

       07.03.026.782.0187.2046 – MANUT. DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 1.684,57 

 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.03 – DEPARTAMENTO DE SERV. RODOVIÁRIOS 

       07.03.026.782.0187.2047 – CONSERV.REST. PONTES, BUEIROS E GALERIAS 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 958,00 

400000000000 - Despesas de Capital   

440000000000 - Investimentos   

449000000000- Aplicações Diretas   

449051000000- Obras e Instalações   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 1.306,00 

 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.03 – DEPARTAMENTO DE SERV. RODOVIÁRIOS 

       07.03.026.782.0187.2048 – MANUT. E ADEQUAÇÃO DO PARQUE DE MAQUINAS 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 1.158,45 

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 15,59 

 

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS 

07.04 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E PLANEJ. URBANO 

      07.04.015.125.0517.2049 – MANUT. DO DEPART. DE ENG. E PLANEJ. URBANO 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

319000000000 - Aplicações Diretas   

319013000000 - Obrigações Patronais   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 67,96 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

339000000000 - Aplicações Diretas   

339030000000 - Material de Consumo   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 752,75 

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 537,70 

 

09.00 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

09.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

      09.01.008.122.0513.2064 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

300000000000 - Despesas Correntes   

330000000000 - Outras Despesas Correntes   

339000000000 - Aplicações Diretas   

339014000000 - Diárias – Pessoal Civil   

             1000 - Recursos ordinários (livres)-Exerc.Cor. R$ 2.151,54 

 
Total das Reduções......................................................................... R$ 15.896,82 

  
                                

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DE PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 27 de 

dezembro de 2006. 

 

 

 

 

             NORBERTO PINZ  

             Prefeito Municipal  

 
 

                                                                                                       

    ROSMÉRE I.S. SCHNEKEMBERG     

         Secretária de Administração                                             ARI SCHMIDT 

                                                                                                  Secretário de Finanças 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

	DECRETO  N.º 2207/2006

